
 
Area Gestione Risorse Finanziarie 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare  

 

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 

 

Determinazione n. ___1__del__26/11/2012 

 

 

Determinazione  n.   492  del   26.11.2012 

 

 

OGGETTO:  IRES - Versamento imposta  sul reddito delle società ,   saldo imposta sul 
reddito esercizio  2011 e Primo e Secondo acconto sul reddito di esercizio 
2012 -   

 
 
 
 

L’anno duemiladodici il giorno  ventisei  del mese di  novembre  nel proprio Ufficio. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE AGRF 
 
 
 

Sulla base del’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento L: 241/1990 

 

Premesso che,  ai sensi dell'articolo 73 del Testo Unico delle Imposte sui Redditi , sono soggetti passivi dell'imposta sul reddito 
delle società: 

• Società di capitali, società cooperative e società di mutua assicurazione residenti nel territorio dello Stato; 

• enti pubblici ed enti privati, diversi dalle società, nonché i trust, residenti nel territorio dello Stato che hanno, come 
oggetto esclusivo o principale, l'esercizio di attività commerciale; 

• enti pubblici ed enti privati, diversi dalle società, nonché i trust, residenti nel territorio dello Stato che non hanno 
come oggetto l'esercizio di attività commerciale; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 
SCIENTIFICO 

 
 
 

BARI 

 



• società ed enti di qualsiasi tipo, compresi i trust, con o senza personalità giuridica, non residenti nel territorio dello 
Stato. 

Visto che questo Istituto è  un  Ente di Diritto Pubblico, diverso dalle società, residente nel territorio dello Stato e non ha 
come oggetto l’esercizio di attività commerciale e che pertanto è assoggettato all’ Imposta sul reddito delle società (IRES); 

Visto il Bilancio di Esercizio 2011,  approvato con delibera n. 196  del 30 Aprile 2012,  dal quale risulta un totale 
imponibile IRES pari a € 13.076,48  riveniente da redditi da terreni, redditi da fabbricai,  giusta comunicazione dell’Area 
Tecnica , e Fitti Attivi rivenienti dall’ utilizzo di spazi disponibili all’interno della struttura concessi a terzi. 

Rilevato,  sulla scorta delle dichiarazioni di Bilancio di Esercizio 2011,  che l’Imposta sul reddito delle società (IRES) da 
versare all’Agenzia delle Entrate, nella percentuale del 13,75% ammonta a € 1.798,02 per l’anno 2011; 

Considerato che la scadenza di versamento dell’imposta dovuta era fissata al 16 giugno 2012  (slittato al 18 giugno 2012  
in quanto  giorno festivo) dell’anno di presentazione della dichiarazione e che pertanto il ritardo di gg. 165, dovuta alla 
ricezione delle visure catastali in sede di presentazione del Modello Unico 2012, giusta nota accusata al protocollo dell’Istituto 
n. 18020 del 12/11/2012, comporta per questo Istituto,  l’addebito di interessi moratori e sanzioni previste dalla vigente 
normativa,  che nella fattispecie ammontano a complessivi € 87,87; 

Rilevato altresì,  che l’Istituto era tenuto al versamento,  entro il 16 giugno 2012 (slittato al 18 giugno 2012 in quanto  
giorno festivo),  del primo acconto IRES 2012 ammontante a € 719,20,  rapportato al 40% dell’imposta 2011  e che 
pertanto il ritardo di n. 165 gg. ,  dovuto alle stesse ragioni sopramenzionate, comporta per questo Istituto, l’addebito di 
interessi moratori e sanzioni previste dalla vigente normativa,  che nella fattispecie ammontano a complessivi € 35,13; 

Visto che è necessario procedere, entro il 30/11/2012  al versamento del Secondo acconto sui redditi 2012 pari a € 
1.078,80 rapportato  al 60% dell’IRES 2011; 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato nel rispetto delle vigenti normative: 

 

 

DETERMINA 

 

� di prendere atto che l’imposta  sul reddito delle società , di cui all’acronimo IRES, relativo all’Esercizio 2011  e al 
Primo e Secondo acconto sul reddito 2012,  salvo conguaglio,  ammonta a complessivi € 3.719,00 così come di 
seguito si specifica: 

 

Imposta IRES sulla dichiarazione 2011  €   1.798,00      
interessi su gg. 165  €        20,44     
sanzioni  €        67,43   €  1.885,87    
      
I acconto IRES 2012 (pari al 40% dei redditi 
2011)  €      719,00     
interessi su gg. 165  €          8,17     
sanzioni  €        26,96   €     754,13    
      
II acconto IRES 2012 (pari al 60% dei redditi 
2011)  €   1.079,00   €  1.079,00   €  3.719,00  

 

� Liquidare e versare entro e non oltre il 30/11/2012 all’Agenzia delle Entrate, a mezzo Modello F24 con i rispettivi 
codici di tributo,  la complessiva somma di € 3.719,00 che trova imputazione sui relativi conti di Bilancio,  così come 
si specifica nel sotto riportato riepilogo: 



 

 

 

Oggetto 

Importo 
della 

Imposta Cod. conto Descrizione conto 
Cod. 
tributo 

Imposta IRES sulla 
dichiarazione 2011  €   1.798,00  757.100.00345 

Oneri tributari da esercizi 
precedenti 203E 

I acconto IRES 2012 (pari al 
40% dei redditi 2011)  €      719,00  760.100.00035 Ires su attività commerciali 201E 

II acconto IRES 2012 (pari al 
60% dei redditi 2011)  €   1.079,00  760.100.00035 Ires su attività commerciali 202E 

Totale interessi moratori su 
gg. 165  €        28,61  751.100.00015 

Interessi moratori e 
rivalutazione monetaria 137E 

Totale sanzioni  €        94,39  751.100.00015 
Interessi moratori e 
rivalutazione monetaria 802E 

totale da versare  €    3.719,00     

 
 
La presente determinazione è pubblicata sul sito web dell’Istituto, ai sensi della L.R. del 31/12/1997, n.40 
 

 

 

    Il responsabile del procedimento L.241/1990 

 

IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 

f.to: Dott.ssa Maria Filomena D'Ecclesiis 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
 
 
          

 Il Dirigente   
_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

            
      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di questo Istituto per gg. 5 consecutivi 

dal   27.11.2012     al   in corso     

 
    

Bari,   27.11.2012    
       Il Responsabile del Procedimento 
           L’Assistente Amministrativo 
             f.to: Francesco Lopopolo 
 
 

 
 
Per copia conforme. 
    
Bari, ____________________ 
 
    
       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
                                     


